
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВ АТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СПбГУ) 

П Р И К А З 
Санкт-Петербург 

6 апреля 2011 года - юбилей старшего преподавателя кафедры вычислительной 
математики Санкт-Петербургского государственного университета Антониды 
Николаевны Пакулиной. 

В 1964 году А.Н. Пакулина окончила Ленинградский ордена Ленина 
государственный университет имени А.А. Жданова (ЛГУ). 

С 1965 по 1970 год Антонида Николаевна Пакулина работала инженером 
Вычислительного центра ЛГУ, с 1970 по 1973 год - старшим инженером Научно-
исследовательского института математики и механики ЛГУ, с 1973 по 1991 год -
ассистентом кафедры вычислительной математики Ленинградского государственного 
университета. 

С 1991 года по настоящее время А.Н. Пакулина занимает должность старшего 
преподавателя кафедры вычислительной математики СПбГУ. 

Научные интересы А.Н. Пакулиной относятся к разработке и применению 
метода коллокаций для решения задач о дифракции плоской волны на идеальном клине 
и на клине с внешностью, разделенной по биссектрисе полупрозрачной перегородкой и 
с импедансным граничным условием на краях. Результаты численных экспериментов 
опубликованы (в соавторстве с научным руководителем доцентом Б.А. Самокишем) 
в сборниках «Методы вычислений»: выпуск 21 (Санкт-Петербург, Издательство 
СПбГУ, 2005 год) и выпуск 22 (Санкт-Петербург, Издательство СПбГУ, 2008 год). 

Общий стаж работы по специальности Антониды Николаевны Пакулиной 
составляет 46 лет, научно-педагогический стаж - 38 лет. 

А.Н. Пакулина проводит занятия по вычислительному практикуму и по 
компьютерным технологиям математических исследований. Она участвовала в 
подготовке и издании методических материалов для обеспечения практикума по 
численным методам, эти материалы широко используются при проведении занятий 
преподавателями кафедры вычислительной математики. 

Антонида Николаевна Пакулина пользуется заслуженным авторитетом и 
уважением среди коллег и учеников. 

Об объявлении благодарности 



2 

Поздравляю Антониду Николаевну Пакулину с юбилеем, желаю ей крепкого 
здоровья, благополучия и творческих успехов. 

За многолетнюю безупречную и плодотворную работу на благо Санкт-
Петербургского государственного университета и в связи с юбилеем 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Объявить благодарность старшему преподавателю кафедры вычислительной 
математики Санкт-Петербургского государственного университета Антониде 
Николаевне Пакулиной. 

Ректор Н.М. Кропачев 


